



Câmara Municipal de Cascavel

ESTADO DO PARANÁ

Ata da Audiência Pública para a prestação de contas dos Poderes Legislativo e Executivo Municipal referente à avaliação e ao cumprimento de metas fiscais relativas ao 3º quadrimestre de 2019.

Aos dezenove dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte, às 14h e 30m reuniram-se, no Plenário da Câmara Municipal de Cascavel – PR, A Comissão de Economia, Finanças e Orçamento sob a Presidência do Vereador Sidnei Mazutti, que abriu a presente Audiência Pública de Prestação de Contas do 3º Quadrimestre de 2019. Ao iniciar os trabalhos o presidente da comissão fez a chamada dos demais vereadores componentes da comissão, o que se fez presente os vereadores Misael Junior e o vereador Romulo Quintino. Com os trabalhos aberto pelo Presidente da Comissão, o mesmo convidou Senhor Diretor Legislativo da Câmara de Cascavel Mario José Galavotti que efetuou a prestação de contas do Legislativo detalhou a seguinte prestação: Metas Fiscais e Execução Orçamentaria do 3º Quadrimestre de – Setembro – Dezembro/2019 – Dotação Orçamentária da Câmara Mun. Cascavel para 2019: R\$ 27.626.000,00; Orçamento Atualizado da Câmara Mun. Cascavel em 2019: R\$ 24.126.000,00 - 1.0 – Execução Orçamentaria no Quadrimestre – Valor Empenhado: Previsto R\$ 6.356.049,98; Valor Liquidado: R\$ 6.828.262,48; Valor de Pagamentos: R\$ 6.828.262,48; Restos a Pagar (Exercícios anteriores); R\$ 24.200,32; Total das Despesas Pagas no Quadrimestre: R\$ 6.852.462,80; 2.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal (Relatório da Gestão Fiscal – LRF, Art.55, inciso I, alínea “a”) Janeiro 2019 – Dezembro 2019 – Apuração do Cumprimento do Limite Legal Total % RCL: Receita Corrente Líquida: R\$ 891.948.361,45; Despesa Total com Pessoal: R\$ 17.678.377,50 – 1,98%; Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) R\$ 53.516.901,69– 6,00%; Limite Prudencial (§ único, art. 22 da LRF) R\$ 50.841.056,61 – 5,70%; Limite de Alerta (inciso II do § 1º do art. 59 da LRF) R\$ 48.165.211,52 – 5,40%; – 2.1 Despesas com Pessoal – Descrição das Despesas: Vencimentos e Vantagens e Outras Desp. Variáveis: Orçamento Anual R\$ 17.085.905,00; Realizado Quadrimestre R\$ 5.347.753,62; Servidores: Orçamento Anual R\$ - ; Realizado Quadrimestre R\$ 4.327.912,10; Vereadores: Orçamento Anual R\$ - ; Realizado Quadrimestre R\$ 1.019.841,52; Obrigações Patronais: Orçamento Anual R\$ 3.549.380,00; Realizado Quadrimestre R\$ 1.031.416,23; INSS: Orçamento Anual R\$ 2.879.880,00; Realizado Quadrimestre R\$ 824.167,98; I.P.M.C.: Orçamento Anual R\$ 669.500,00; Realizado Quadrimestre R\$ 207.248,25; Total das Despesas com Pessoal: Orçamento Anual R\$ 20.635.285,00; Realizado Quadrimestre R\$ 6.379.169,85; 3.0 – Balanço Financeiro; Saldo do 2º Quadrimestre de 2019: R\$ 6.582.347,58; Repasse do Município de Cascavel – 3º Quadrimestre 2019: R\$ 5.708.940,97; Rendimentos da Aplicação Financeira em 2019: R\$ 169.600,31; Total: R\$ 12.460.888,86; Despesas Pagas no Quadrimestre: R\$ 6.852.462,80; Devolução ao Município – Sobra Financeira de 2019: R\$ 5.123.394,70; Repasse ao Município – Rendimentos da Aplicação Financeira 2019: R\$ 169.600,31; Total: R\$ 12.145.457,81; Saldo – Saldo Financeiro (Restos a Pagar): R\$ 315.431,05. Finda a Prestação de Contas do Poder Legislativo, passou-se a Prestação de Contas da Prefeitura Municipal de Cascavel, que foi explanada pelo Sr. Ildo Belim, Diretor do Tesouro, na sequência em cumprimento a Lei de Responsabilidade Fiscal, detalhou a seguinte prestação: Audiência Pública - 3º Quadrimestre 2019 (Setembro/Dezembro) – Execução Orçamentaria – 3º Quadrimestre 2019 – Previsão para o Exercício: R\$ 1.142.293.000,00; Previsão Atualizada para o Exercício: R\$ 1.220.506.332,83; Previsão Atualizada para o Quadrimestre: R\$ 406.835.444,28; Arrecadada no Quadrimestre: R\$ 323.319.576,34; Arrecadada no Exercício: R\$ 926.127.915,19; Execução Orçamentaria – Receitas por Categorias Econômicas – 3º Quadrimestre 2019 – Receita: Impostos, Taxas e Contr. Melhoria: Previsão Atualizada: R\$ 382.582.000,00; Arrecadado no Quadrimestre: R\$ 106.594.954,60 (27,86%); Contribuições: Previsão Atualizada: R\$ 32.115.151,00; Arrecadado no Quadrimestre: R\$ 7.266.234,78 (22,63%); Receita Patrimonial: Previsão Atualizada: R\$ 13.305.998,19; Arrecadado no Quadrimestre R\$ 2.222.210,63 (16,70%); Receita de Serviços: Previsão Atualizada: R\$ 9.003.500,00; Arrecadado no Quadrimestre R\$ 1.115.867,81 (12,39%);



Câmara Municipal de Cascavel

ESTADO DO PARANÁ

Transferências Correntes: Previsão Atualizada: R\$ 601.880.312,66; Arrecadado no Quadrimestre R\$ 165.665.457,70 (27,52%); Outras Receitas Correntes: Previsão Atualizada: R\$ 7.013.631,00; Arrecadado no Quadrimestre R\$ 3.384.421,51 (48,25%); Operações de Crédito: Previsão Atualizada: R\$ 109.512.800,00; Arrecadado no Quadrimestre R\$ 37.980.264,49 (34,68%); Alienação de Bens: Previsão Atualizada: R\$ 7.620.000,00; Arrecadado no Quadrimestre R\$ 896.356,71 (11,76%); Transferências de Capital: Previsão Atualizada: R\$ 124.926.939,98; Arrecadado no Quadrimestre R\$ 15.516.158,56 (12,42%); **Receita Bruta: Previsão Atualizada: R\$ 1.287.960.332,83; Arrecadado no Quadrimestre R\$ 340.641.926,79 (26,45%); (-) Dedução para o FUNDEB: Previsão Atualizada: R\$ (67.454.000,00); Arrecadado no Quadrimestre R\$ (17.322.350,45) (25,68%); Receita Líquida: Previsão Atualizada: R\$ 1.220.506.332,83; Arrecadado no Quadrimestre R\$ 323.319.576,34 (26,49%);** Execução Orçamentaria – Detalhamento das Receitas – 3º Quadrimestre 2019 – **Receita: Impostos, Taxas e Contrib. Melhoria: Previsão Atualizada R\$ 382.582.000,00; Arrecadado até o Quadrimestre R\$ 323.804.777,59 (84,64%);** Contribuições: Previsão Atualizada R\$ 32.115.151,00; Arrecadado até o Quadrimestre R\$ 22.734.528,28 (70,79%); Receita Patrimonial: Previsão Atualizada R\$ 13.305.998,19; Arrecadado até o Quadrimestre R\$ 7.473.315,71 (56,17%); Receita de Serviços: Previsão Atualizada R\$ 9.003.500,00; Arrecadado até o Quadrimestre R\$ 4.997.412,59 (55,51%); Transferências Correntes: Previsão Atualizada R\$ 601.880.312,66; Arrecadado até o Quadrimestre R\$ 524.298.961,16 (87,11%); Outras Receitas Correntes: Previsão Atualizada R\$ 7.013.631,00; Arrecadado até o Quadrimestre R\$ 7.847.860,80 (111,89%); Operações de Crédito: Previsão Atualizada R\$ 109.512.800,00; Arrecadado até o Quadrimestre R\$ 64.293.208,26 (58,71%); Alienação de Bens: Previsão Atualizada R\$ 7.620.000,00; Arrecadado até o Quadrimestre R\$ 6.556.913,12 (86,05%); Transferências de Capital: Previsão Atualizada R\$ 124.926.939,98; Arrecadado até o Quadrimestre R\$ 24.206.557,99 (19,38%); **Receita Bruta: Previsão Atualizada R\$ 1.287.960.332,83; Arrecadado até o Quadrimestre R\$ 662.408.757,91 (76,57%); (-) Dedução para o FUNDEB: Previsão Atualizada (R\$ 67.454.000,00); Arrecadado até o Quadrimestre (R\$ 60.085.620,31) (89,08%); Receita Líquida: Previsão Atualizada R\$ 1.220.506.332,83; Arrecadado até o Quadrimestre R\$ 602.323.137,60 (75,88%);** Execução Orçamentaria – Detalhamento das Receitas – 3º Quadrimestre 2019 – **Receita: Impostos, Taxas e Contrib. Melhoria: Arrecadado no Quadrimestre R\$ 106.312.081,55; Arrecadado até o Quadrimestre R\$ 323.804.777,59 – I.P.T.U. Arrecadado no Quadrimestre: R\$ 16.554.407,95; Arrecadado até o Quadrimestre R\$ 73.204.191,07; Imposto de Renda: Arrecadado no Quadrimestre: R\$ 14.834.409,03; Arrecadado até o Quadrimestre R\$ 36.398.759,47; I.T.B.I. Arrecadado no Quadrimestre R\$ 13.312.401,84; Arrecadado até o Quadrimestre R\$ 34.037.429,66; I.S.S.Q.N. Arrecadado no Quadrimestre: R\$ 46.034.046,23; Arrecadado até o Quadrimestre R\$ 120.435.400,77; Taxa de Vigilância Sanitária: Arrecadado no Quadrimestre: R\$ 1.421.740,50; Arrecadado até o Quadrimestre R\$ 4.387.004,66; Taxa de Licença - Alvará: Arrecadado no Quadrimestre: R\$ 4.737.404,19; Arrecadado até o Quadrimestre R\$ 14.491.411,76; Taxa de Expediente: Arrecadado no Quadrimestre: R\$ 39.599,98; Arrecadado até o Quadrimestre R\$ 252.987,53; Taxa de Coleta de Lixo: Arrecadado no Quadrimestre R\$ 8.704.284,39; Arrecadado até o Quadrimestre R\$ 38.625.128,25; Outras Taxas Diversas: Arrecadado no Quadrimestre: R\$ 362.843,08; Arrecadado até o Quadrimestre R\$ 695.519,88; Contribuição de Melhoria: Arrecadado no Quadrimestre: R\$ 311.044,36; Arrecadado até o Quadrimestre R\$ 1.276.944,54; Execução Orçamentária Detalhamento das Receitas 3º Quadrimestre -2019; **Receita de Contribuição: Arrecadado no Quadrimestre R\$ 7.264.295,79; Arrecadado até o Quadrimestre R\$ 22.734.528,28;** Iluminação Pública Arrecadado no Quadrimestre: R\$ 7.264.295,79; Arrecadado até o Quadrimestre R\$ 22.734.528,28; **Receita Patrimonial: Arrecadado no Quadrimestre R\$ 2.217.950,97; Arrecadado até o Quadrimestre R\$ 7.473.315,71;** Aluguéis: Arrecadado no Quadrimestre: R\$ 58.736,45; Arrecadado até o Quadrimestre R\$ 171.589,10; Rendimentos de Aplicação Financeira: Arrecadado no Quadrimestre: R\$ 2.159.214,52; Arrecadado até o Quadrimestre R\$ 7.301.726,61; **Receita de Serviços: Arrecadado no Quadrimestre R\$ 1.111.271,68; Arrecadado até o Quadrimestre R\$ 4.997.412,59;** Taxa de Proteção a Desastres: Arrecadado no Quadrimestre R\$ 915.070,17; Arrecadado até o**



Câmara Municipal de Cascavel

ESTADO DO PARANÁ

Quadrimestre R\$ 4.219.078,22; Receita do Restaurante Popular: Arrecadado no Quadrimestre: R\$ 184.666,00; Arrecadado até o Quadrimestre R\$ 563.236,00; Taxa de Inscrição em Concurso Público: Arrecadado no Quadrimestre: R\$ 300,20; Arrecadado até o Quadrimestre: R\$ 176.485,88; Receita de Serviços Diversos: Arrecadado no Quadrimestre: R\$ 11.235,31; Arrecadado até o Quadrimestre R\$ 38.612,49; **Transferências Correntes Arrecadado no Quadrimestre R\$ 165.665.457,70; Arrecadado até o Quadrimestre R\$ 524.298.961,16;** F.P.M. Arrecadado no Quadrimestre: R\$ 25.446.953,61; Arrecadado até o Quadrimestre R\$ 78.759.280,11; F.P.M. – 1% Cota Entregue em Dezembro: Arrecadado no Quadrimestre: R\$ 3.475.792,70; Arrecadado até o Quadrimestre R\$ 3.475.792,70; F.P.M. – 1% Cota Entregue em Julho: Arrecadado no Quadrimestre R\$ 0,00; Arrecadada até o Quadrimestre R\$ 3.347.378,40; Cota-parte do I.T.R.: Arrecadado no Quadrimestre: R\$ 802.611,80; Arrecadado até o Quadrimestre R\$ 883.595,82; **Transferência Programa dos SUS/Federal: Arrecadado no Quadrimestre: R\$ 16.277.056,66; Arrecadado até o Quadrimestre R\$ 43.958.462,63;** Transferências Programas Assistência Social/Federal: Arrecadado no Quadrimestre: R\$ 2.350.528,67; Arrecadado até o Quadrimestre R\$ 2.957.880,65; **Transferências Programas Educação/F.N.D.E.: Arrecadado no Quadrimestre: R\$ 4.418.223,48; Arrecadado até o Quadrimestre R\$ 14.720.067,76;** **Transferências do FUNDEB: Arrecadado no Quadrimestre: R\$ 41.745.604,88; Arrecadado até o Quadrimestre R\$ 128.702.748,86;** Convênios com o Governo Federal: Arrecadado no Quadrimestre: R\$ 6.401,20; Arrecadado até o Quadrimestre R\$ 383.301,14; Comp. Financ. Exploração Recursos Naturais: Arrecadado no Quadrimestre R\$ 452.431,73; Arrecadado até o Quadrimestre R\$ 1.297.284,91; Outras Transferências da União (Leilão Pré Sal): Arrecadado no Quadrimestre: R\$ 4.118.216,66; Arrecadado até o Quadrimestre: R\$ 4.118.216,66; Cota-Parte do I.C.M.S Arrecadado no Quadrimestre R\$ 52.414.558,02; Arrecadado até o Quadrimestre R\$ 150.164.828,70; Cota-Parte do I.P.V.A. Arrecadado no Quadrimestre R\$ 5.632.546,28; Arrecadado até o Quadrimestre R\$ 68.259.430,36; Cota-Parte do IPI/Exportação: Arrecadado no Quadrimestre R\$ 845.056,27; Arrecadado até o Quadrimestre R\$ 2.360.976,17; Cota-Parte da CIDE: Arrecadado no Quadrimestre R\$ 63.887,62; Arrecadado até o Quadrimestre R\$ 270.047,29; **Transferências de Recursos do SUS/Estado: Arrecadado no R\$ 6.557.319,86; Arrecadado até o Quadrimestre R\$ 16.939.994,17;** Convênios com o Governo do Estado: Arrecadado no Quadrimestre R\$ 1.058.268,26; Arrecadado até o Quadrimestre R\$ 3.699.674,83; **Outras Receitas Correntes Arrecadado no Quadrimestre R\$ 3.384.083,43; Arrecadado até o Quadrimestre R\$ 7.847.860,80;** Indenização por Danos Causados ao Patrim.: Arrecadado no Quadrimestre R\$ 10.359,95; Arrecadado até o Quadrimestre R\$ 68.611,77; Restituição de Convênios: Arrecadado no Quadrimestre R\$ 100.162,04; Arrecadado até o Quadrimestre R\$ 165.748,22; Receitas do Fundo de Meio Ambiente: Arrecadado no Quadrimestre R\$ 728.137,17; Arrecadado até o Quadrimestre R\$ 2.079.547,27; Receitas do Fundo de Desenvolvimento Rural: Arrecadado no Quadrimestre R\$ 28.342,35; Arrecadado até o Quadrimestre R\$ 110.508,34; Receitas do Procon: Arrecadado no Quadrimestre R\$ 835.922,49; Arrecadado até o Quadrimestre R\$ 1.549.866,34; Receitas do IPC: Arrecadado no Quadrimestre R\$ 401.623,51; Arrecadado até o Quadrimestre R\$ 1.026.624,43; Fia Municipal: Arrecadado no Quadrimestre R\$ 189.032,70; Arrecadado até o Quadrimestre R\$ 863.649,17; Receitas do Fundo do Idoso: Arrecadado no Quadrimestre R\$ 93.333,95; Arrecadado até o Quadrimestre R\$ 139.033,95; Receitas do Fundo de Turismo: Arrecadado no Quadrimestre R\$ 234.775,58; Arrecadado até o Quadrimestre R\$ 521.774,04; Receitas do Fundo da Cultura: Arrecadado no Quadrimestre R\$ 46.750,96; Arrecadado até o Quadrimestre R\$ 90.500,53; Restituição FGTS Fundevel: Arrecadado no Quadrimestre R\$ 383.974,18; Arrecadado até o Quadrimestre R\$ 383.974,18; Outras Receitas: Arrecadado no Quadrimestre R\$ 331.668,55; Arrecadado até o Quadrimestre R\$ 848.022,56; **Operações de Crédito: Arrecadado no Quadrimestre R\$ 37.980.264,49; Arrecadado até o Quadrimestre R\$ 64.293.208,26;** Operações de Crédito para Pavimentação: Arrecadado no Quadrimestre: R\$ 9.851.369,51; Arrecadado até o Quadrimestre R\$ 10.427.713,93; Operações de Crédito para Equipamentos: Arrecadado no Quadrimestre R\$ 0,00; Arrecadado até o Quadrimestre R\$ 812.000,00; Operações de Crédito BID: Arrecadado no Quadrimestre R\$ 0,00; Arrecadado até o



Câmara Municipal de Cascavel

ESTADO DO PARANÁ

Quadrimestre R\$ 17.798.074,68; Operação de Crédito Caixa Econ. Federal: Arrecadado no Quadrimestre R\$ 25.500.000,00; Arrecadado até o Quadrimestre R\$ 28.500.000,00; Operação de Crédito Aeroporto: Arrecadado no Quadrimestre R\$ 2.628.894,98; Arrecadado até o Quadrimestre R\$ 6.755.419,65; **Alienação de Bens: Arrecadado no Quadrimestre: R\$ 896.356,71; Arrecadado até o Quadrimestre R\$ 6.556.913,12;** Alienação de Bens Móveis: Arrecadado no Quadrimestre R\$ 0,00; Arrecadado até o Quadrimestre R\$ 0,00; Alienação de Bens Imóveis: Arrecadado no Quadrimestre R\$ 896.356,71; Arrecadado até o Quadrimestre R\$ 6.556.913,12; **Transferências de Capital: Arrecadado no Quadrimestre R\$ 15.516.158,56; Arrecadado até o Quadrimestre R\$ 24.206.557,99;** Convênios com a União: Arrecadado no Quadrimestre R\$ 13.705.771,83; Arrecadado até o Quadrimestre R\$ 21.793.588,20; Convênios com o Governo do Estado: Arrecadado no Quadrimestre R\$ 1.810.386,73; Arrecadado até o Quadrimestre R\$ 2.412.969,79; **Receita Bruta: Arrecadado no Quadrimestre R\$ 340.347.920,88; Arrecadado até o Quadrimestre R\$ 986.213.535,50; (-) Deduções para o FUNDEB: Arrecadado no Quadrimestre: R\$ (17.028.344,54); Arrecadado até o Quadrimestre R\$ (60.085.620,31); Total da Receita Líquida: Arrecadado no Quadrimestre: R\$ 323.319.576,34; Arrecadado até o Quadrimestre R\$ 926.127.915,19;** Execução Orçamentária – 3º Quadrimestre 2019 – Despesa – Previsão Inicial no Quadrimestre: R\$ 369.309.000,00; no Exercício: R\$ 1.107.927.000,00; Previsão Atualizada no Quadrimestre: R\$ 416.413.993,80; no Exercício: R\$ 1.249.241.981,39; Empenhada no Quadrimestre: R\$ 283.153.105,05; no Exercício: R\$ 932.561.591,54; Liquidada no Quadrimestre: R\$ 344.835.856,40; no Exercício: R\$ 835.930.131,48; Paga no Quadrimestre: R\$ 343.317.611,38; no Exercício: R\$ 828.669.054,04; Despesa Total Realizada - Empenhada no Quadrimestre: R\$ 283.153.105,05; até o Quadrimestre: R\$ 932.561.591,54; Transferências para a Fundetec: no Quadrimestre: R\$ 577.350,00; até o Quadrimestre: R\$ 1.675.400,00; Transferências para Cohavel: no Quadrimestre R\$ 966.336,77; até o Quadrimestre R\$ 2.476.669,20; IPC: no Quadrimestre R\$ 220.000,00; até o Quadrimestre R\$ 0,00; Fundação Cultura e Esportes: no Quadrimestre R\$ 41.142,00; até o Quadrimestre R\$ 60.142,00; Transferências para a Câmara: no Quadrimestre: R\$ 5.708.666,64; até o Quadrimestre: R\$ 24.126.000,00; **Total: no Quadrimestre: R\$ 7.513.495,41; até o Quadrimestre: R\$ 960.899.802,74r;** Despesa por Órgão e Unidade Orçamentária – 3º Quadrimestre 2019 – Despesa Empenhada no Quadrimestre – Órgão/Unidade – Secretaria de Comunicação Social: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 4.635.7828.200,00; Empenhado no Quadrimestre R\$ 1.464.539,96 (30,33%); Secretaria de Finanças: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 17.572.916,00; Empenhado no Quadrimestre R\$ 3.860.354,87 (21,97%); Secretaria de Finanças – Enc. Gerais: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 84.426.500,00; Empenhado no Quadrimestre R\$ 12.286.170,71 (14,55%); **Secretaria de Educação: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 297.949.470,87; Empenhado no Quadrimestre R\$ 84.171.778,14 (28,25%); Fundo Municipal de Saúde: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 357.099.529,74; Empenhado no Quadrimestre R\$ 100.544.349,66 (28,16%);** Secretaria de Assistência: Social: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 17.205.210,24; Empenhado no Quadrimestre R\$ 3.159.324,14 (18,36%); Fundo Municipal de Assist. Social: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 38.134.950,00; Empenhado no Quadrimestre R\$ 9.149.915,56 (23,99%); Fundo Munic. Criança e Adolescente: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 2.968.532,00; Empenhado no Quadrimestre R\$ 489.298,42 (16,48%); Fundo Municipal dos Direitos do Idoso: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 271.000,00; Empenhado no Quadrimestre R\$ 119.582,59 (44,13%); Secretaria de Meio Ambiente: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 78.056.730,00; Empenhado no Quadrimestre R\$ 8.528.226,80 (10,93%); Fundo Municipal de Meio Ambiente: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 4.697.631,00; Empenhado no Quadrimestre R\$ 837.003,63 (17,82%); Secretaria de Agricultura: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 39.572.222,00; Empenhado no Quadrimestre R\$ 10.694.210,37 (27,02%); Fundo Mun. Desenvolvimento Rural: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 288.000,00; Empenhado no Quadrimestre R\$ 39.621,00 (13,76%); Administração Distrital: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 4.509.000,00; Empenhado no Quadrimestre R\$ 1.421.159,13 (31,52%); Secretaria de Serv. e Obras Públicas: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 161.575.250,22; Empenhado no Quadrimestre R\$ 20.682.216,64 (12,80%); Secretaria



Câmara Municipal de Cascavel

ESTADO DO PARANÁ

de Desenv. Econômico: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 11.941.334,00; Empenhado no Quadrimestre R\$ 1.738.946,55 (14,56%); Fundo Municipal de Turismo: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 1.037.947,95; Empenhado no Quadrimestre R\$ 449.077,67 (43,27%); Fundo da Mulher Empreendedora: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 100.000,00; Empenhado no Quadrimestre R\$ 0,00 (0,00%); Gabinete do Pref. e Vice-Prefeito: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 3.059.000,00; Empenhado no Quadrimestre R\$ 558.274,59 (18,25%); Unidade Central Contr. Interno: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 469.100,00; Empenhado no Quadrimestre R\$ 44.190,75 (9,42%); Defesa Civil: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 1.984.200,00; Empenhado no Quadrimestre R\$ 39.581,07 (1,99%); Procuradoria Geral do Município: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 5.108.000,00; Empenhado no Quadrimestre R\$ 1.296.818,09 (25,39%); Fundo de Defesa do Consumidor: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 800.000,00; Empenhado no Quadrimestre R\$ 51.825,85 (6,48%); Território Cidadão: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 3.213.000,00; Empenhado no Quadrimestre R\$ 320.468,39 (9,97%); Secretaria Municipal Planej. e Gestão: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 57.046.891,63; Empenhado no Quadrimestre R\$ 13.406.068,34 (23,50%); Secretaria Municipal Casa Civil: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 2.520.500,00; Empenhado no Quadrimestre R\$ 563.088,08 (22,34%); Corpo de Bombeiros: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 4.374.000,00; Empenhado no Quadrimestre: R\$ 496.884,97 (11,36%); Fundo Munic. Dir. Pes. c/Deficiência: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 65.000,00; Empenhado no Quadrimestre R\$ 0,00 (0,00%); Secretaria Mun. Pol. sobre Drogas: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 12.900.759,72; Empenhado no Quadrimestre R\$ 2.471.751,90 (19,16%); Secretaria Municipal Antidrogas: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 36.600,00; Empenhado no Quadrimestre R\$ 0,00 (0,00%); Secretaria Municipal de Segurança: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 1.740.000,00; Empenhado no Quadrimestre R\$ 0,00 (0,00%); Secretaria Mun. Cultura e Esportes: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 32.640.506,02; Empenhado no Quadrimestre R\$ 4.268.377,18 (13,08%); Fundo Municipal de Cultura: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 550.000,00; Empenhado no Quadrimestre R\$ 0,00 (0,00%); Fundo Municipal de Esporte e Lazer: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 500.000,00; Empenhado no Quadrimestre R\$ 0,00 (0,00%); **Total: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 1.249.241.981,39; Empenhado no Quadrimestre R\$ 283.153.105,05 (22,67%);** Despesa por Órgão e Unidade Orçamentária – 3º Quadrimestre 2019 – Despesa Empenhada até o Quadrimestre – Órgão/Unidade – Secretaria de Comunicação Social: Prev. Atualizada para o Exercício: R\$ 4.828.200,00; Empenhado até o Quadrimestre R\$ 4.255.757,02 (88,14%); Secretaria de Finanças: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 17.572.916,00; Empenhado até o Quadrimestre: R\$ 14.484.132,16 (82,42%); Secretaria de Finanças – Enc. Gerais: Prev. Atualizada para o Exercício: R\$ 84.426.500,00; Empenhado até o Quadrimestre: R\$ 72.728.375,24 (86,14%); **Secretaria de Educação: Prev. Atualizada para o Exercício: R\$ 297.949.470,87; Empenhado no Exercício R\$ 254.924.687,86 (85,56%); Fundo Municipal de Saúde: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 357.099.529,74; Empenhado até o Quadrimestre R\$ 284.051.425,05 (79,54%);** Secretaria de Assistência Social: Prev. Atualizada para o Exercício: R\$ 17.205.210,24; Empenhado até o Quadrimestre: R\$ 11.916.483,40 (69,26%); Fundo Municipal de Assist. Social: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 38.134.950,00; Empenhado até o Quadrimestre: R\$ 29.729.190,61 (77,96%); Fundo Mun. da Criança e Adolescente: Prev. Atualizada para o Exercício: R\$ 2.968.532,00; Empenhado até o Quadrimestre: R\$ 1.685.204,69 (56,77%); Fundo Munic. dos Direitos do Idoso: Prev. Atualizada para o Exercício: R\$ 271.000,00; Empenhado até o Quadrimestre: R\$ 119.582,59 (44,13%); Secretaria de Meio Ambiente: Prev. Atualizada para o Exercício: R\$ 78.056.730,00; Empenhado até o Quadrimestre: R\$ 61.522.035,53 (78,82%); Fundo Municipal de Meio Ambiente: Prev. Atualizada para o Exercício: R\$ 4.697.631,00; Empenhado até o Quadrimestre: R\$ 2.533.100,99 (53,92%); Secretaria de Agricultura: Prev. Atualizada para o Exercício: R\$ 39.572.222,00; Empenhado até o Quadrimestre: R\$ 23.870.261,42 (60,32%); Fundo Mun. Desenvolvimento Rural: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 288.000,00; empenhado até o Quadrimestre: R\$ 179.391,25 (62,29%); Administração Distrital: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 4.509.000,00; Empenhado até o Quadrimestre: R\$ 3.855.450,49 (85,51%); Secretaria de Serv. e Obras: Públicas Prev. Atualizada



Câmara Municipal de Cascavel

ESTADO DO PARANÁ

para o Exercício R\$ 161.575.250,22; Empenhado até o Quadrimestre: R\$ 81.742.349,24 (50,59%); Secretaria de Desenv. Econômico: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 11.941.334,00; Empenhado até o Quadrimestre: R\$ 4.096.954,04 (34,31%); Fundo Municipal de Turismo: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 1.037.947,95; Empenhado até o Quadrimestre: R\$ 599.887,65 (57,80%); Fundo da Mulher Empreendedora: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 100.000,00; Empenhado até o Quadrimestre R\$ 0,00 (0,00%); Gabinete do Pref. e Vice-Prefeito: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 3.059.000,00; Empenhado até o Quadrimestre: R\$ 1.925.266,63 (62,94%); Unidade Central Contr. Interno: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 469.100,00; Empenhado no Exercício: R\$ 132.662,41 (28,28%); Defesa Civil: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 1.984.200,00; Empenhada até o Quadrimestre R\$ 538.153,35 (27,12%); Procuradoria Geral do Município: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 5.108.000,00; Empenhado até o Quadrimestre R\$ 3.708.272,07 (72,60%); Fundo de Defesa do Consumidor: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 800.000,00; Empenhado até o Quadrimestre: R\$ 467.056,59 (58,38%); Território Cidadão: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 3.213.000,00; Empenhado até o Quadrimestre R\$ 1.829.240,22 (56,93%); Secretaria Municipal de Planej. e Gestão: Prev. Atualizada para o Exercício: R\$ 57.046.891,63; Empenhado até o Quadrimestre: R\$ 39.936.823,63 (70,01%); Secretaria Municipal Casa Civil: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 2.520.500,00; Empenhado até o Quadrimestre R\$ 1.526.369,21 (60,56%); Corpo de Bombeiros: Prev. Atualizada para o Exercício: R\$ 4.374.000,00; Empenhado até o Quadrimestre: R\$ 1.891.028,71 (43,23%); Fundo Munic. Dir. Pes. c/Deficiência: Prev. Atualizada para o Exercício: R\$ 65.000,00; Empenhado até o Quadrimestre R\$ 0,00 (0,00%); Secretaria Mun. Pol. sobre Drogas: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 12.900.759,72; Empenhado até o Quadrimestre: R\$ 8.427.652,00 (65,33%); Recurso Municipal Antidrogas: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 36.600,00; Empenhado até o Quadrimestre: R\$ 4.050,24 (11,07%); Fundo Municipal de Segurança: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 1.740.000,00; Empenhado até o Quadrimestre R\$ 0,00 (0,00%); Secretaria Mun. Cultura e Esportes: Prev. Atualizada para o Exercício: R\$ 32.640.506,02; Empenhado até o Quadrimestre: R\$ 19.880.747,25 (60,91%); Fundo Munic. de Cultura: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 550.000,00; Empenhado até o Quadrimestre R\$ 0,00 (0,00%); Fundo Municipal Esporte e Lazer: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 500.000,00; Empenhado até o Quadrimestre: R\$ 0,00 (0,00%); **Total: Prev. Atualizada para o Exercício: R\$ 1.249.241.981,39; Empenhado até o Quadrimestre: R\$ 932.561.591,54 (74,65%);** Despesa por Órgão e Unidade Orçamentária – 3º Quadrimestre 2019 – Despesa Liquidada no Quadrimestre - Órgão/Unidade – Secretaria de Comunicação Social: Prev. Atualizada para o Exercício: R\$ 4.828.200,00; Liquidado no Quadrimestre R\$ 1.449.337,13 (30,02%); Secretaria de Finanças: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 17.572.916,00; Liquidado no Quadrimestre: R\$ 4.851.100,37 (27,61%); Secretaria de Finanças – Enc. Gerais: Prev. Atualizada para o Exercício: R\$ 84.426.500,00; Liquidado no Quadrimestre: R\$ 18.290.923,97 (21,66%); **Secretaria de Educação: Prev. Atualizada para o Exercício: R\$ 297.949.470,87; Liquidado no Quadrimestre R\$ 97.822.276,62 (32,83%); Fundo Municipal de Saúde: Prev. Atualizada para o Exercício: R\$ 357.099.529,74; Liquidado no Quadrimestre R\$ 106.747.654,43 (29,89%);** Secretaria de Assistência: Social Prev. Atualizada para o Exercício: R\$ 17.205.210,24; Liquidado no Quadrimestre: R\$ 4.474.941,50 (26,01%); Fundo Municipal de Assist. Social: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 38.134.950,00; Liquidado no Quadrimestre: R\$ 10.834.817,44 (28,41%); Fundo Mun. da Criança e Adolescente: Prev. Atualizada para o Exercício: R\$ 2.968.532,00; Liquidado no Quadrimestre: R\$ 424.791,55 (14,31%); Fundo Munic. Direitos do Idoso: Prev. Atualizada para o Exercício: R\$ 271.000,00; Liquidado no Quadrimestre: R\$ 97.396,76 (35,94%); Secretaria de Meio Ambiente: Prev. Atualizada para o Exercício: R\$ 78.056.730,00; Liquidado no Quadrimestre: R\$ 25.767.609,55 (33,01%); Fundo Municipal de Meio Ambiente: Prev. Atualizada para o Exercício: R\$ 4.697.631,00; Liquidado no Quadrimestre: R\$ 648.817,82 (13,81%); Secretaria de Agricultura: Prev. Atualizada para o Exercício: R\$ 39.572.222,00; Liquidado no Quadrimestre: R\$ 7.316.137,93 (18,49%); Fundo Mun. Desenvolvimento Rural: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 288.000,00; Liquidado no Quadrimestre: R\$ 84.589,40 (29,37%); Administração Distrital: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 4.509.000,00; Liquidado no Quadrimestre: R\$



Câmara Municipal de Cascavel

ESTADO DO PARANÁ

1.545.536,61 (34,28%); Secretaria de Serv. e Obras Públicas: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 161.575.250,22; Liquidado no Quadrimestre: R\$ 31.754.708,92 (19,65%); Secretaria de Desenv. Econômico: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 11.941.334,00; Liquidado no Quadrimestre: R\$ 1.689.807,70 (14,15%); Fundo Municipal de Turismo: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 1.037.947,95; Liquidado no Quadrimestre: R\$ 355.775,88 (34,28%); Fundo da Mulher Empreendedora: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 100.000,00; Liquidado no Quadrimestre R\$ 0,00 (0,00%); Gabinete do Pref. e Vice-Prefeito: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 3.059.000,00; Liquidado no Quadrimestre: R\$ 655.855,45 (21,44%); Unidade Central Contr. Interno: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 469.100,00; Liquidado no Quadrimestre: R\$ 45.106,22 (9,62%); Defesa Civil: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 1.984.200,00; Liquidado no Quadrimestre R\$ 110.438,78 (5,57%); Procuradoria Geral do Município: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 5.108.000,00; Liquidado no Quadrimestre: R\$ 1.383.595,25 (27,09%); Fundo de Defesa do Consumidor: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 800.000,00; Liquidado no Quadrimestre: R\$ 153.646,01 (19,21%); Território Cidadão: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 3.213.000,00; Liquidado no Quadrimestre R\$ 777.758,31 (24,21%); Secretaria Municipal de Planej. e Gestão: Prev. Atualizada para o Exercício: R\$ 57.046.891,63; Liquidado no Quadrimestre R\$ 15.613.725,10 (27,37%); Secretaria Municipal Casa Civil: Prev. Atualizada para o Exercício: R\$ 2.520.500,00; Liquidado no Quadrimestre: R\$ 657.022,61 (26,07%); Corpo de Bombeiros: Prev. Atualizada para o Exercício: R\$ 4.374.000,00; Liquidado no Quadrimestre: R\$ 406.049,98 (9,28%); Fundo Munic. Dir. Pes. c/Deficiência: Prev. Atualizada para o Exercício: R\$ 65.000,00; Liquidado no Quadrimestre R\$ 0,00 (0,00%); Secretaria Mun. Pol. sobre Drogas: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 12.900.759,72; Liquidado no Quadrimestre R\$ 3.178.778,11 (24,64%); Recurso Municipal Antidrogas: Prev. Atualizada para o Exercício: R\$ 36.600,00; Liquidado no Quadrimestre R\$ 0,00 (0,00%); Fundo Municipal de Segurança: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 1.740.000,00; Liquidado no Quadrimestre R\$ 0,00 (0,00%); Secretaria Mun. Cultura e Esportes: Prev. Atualizada para o Exercício: R\$ 32.640.506,02; Liquidado no Quadrimestre: R\$ 7.697.657,10 (23,58%); Fundo Munic. de Cultura: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 550.000,00; Liquidado no Quadrimestre R\$ 0,00 (0,00%); Fundo Municipal Esporte e Lazer: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 500.000,00; Liquidado no Quadrimestre: R\$ 0,00 (0,00%); **Total Prev. Atualizada para o Exercício: R\$ 1.249.241.981,39; Liquidado no Quadrimestre: R\$ 344.835.856,40 (27,60%);** Despesa por Órgão e Unidade Orçamentária – 3º Quadrimestre 2019 – Despesa Liquidada até o Quadrimestre – Órgão/Unidade – Secretaria Comunicação Social: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 4.828.200,00; Liquidado até o Quadrimestre R\$ 4.043.970,37 (83,76%); Secretaria de Finanças: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 17.572.916,00; Liquidado até o Quadrimestre R\$ 13.925.236,39 (79,24%); Secretaria de Finanças – Enc. Gerais: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 84.426.500,00; Liquidado até o Quadrimestre R\$ 72.714.011,19 (86,13%); **Secretaria de Educação: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 297.949.470,87; Liquidado até o Quadrimestre R\$ 234.740.698,84 (78,79%); Fundo Municipal de Saúde Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 357.099.529,74; Liquidado até o Quadrimestre R\$ 257.166.572,02 (72,02%);** Secretaria de Assistência Social Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 17.205.210,24; Liquidado até o Quadrimestre R\$ 11.208.396,50 (65,15%); Fundo Municipal de Assist. Social Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 38.134.950,00; Liquidado até o Quadrimestre R\$ 28.409.198,57 (74,50%); Fundo Mun. da Criança e Adolescente: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 2.968.532,00; Liquidado até o Quadrimestre R\$ 1.206.006,64 (40,63%); Fundo Municipal dos Direitos do Idoso: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 271.000,00; Liquidado até o Quadrimestre R\$ 97.396,76 (35,94%); Secretaria de Meio Ambiente: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 78.056.730,00 até o Quadrimestre R\$ 56.449.086,23 (72,32%); Fundo Munic. de Meio Ambiente: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 4.697.631,00; Liquidado até o Quadrimestre R\$ 1.978.538,58 (42,12%); Secretaria de Agricultura: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 39.572.222,00; Liquidado até o Quadrimestre R\$ 11.357.943,14 (28,70%); Fundo Mun. Desenvolvimento Rural: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 288.000,00; Liquidado até o Quadrimestre R\$ 179.391,25 (62,29%); Administração Distrital: Prev. Atualizada para o Exercício R\$



Câmara Municipal de Cascavel

ESTADO DO PARANÁ

4.509.000,00; Liquidado até o Quadrimestre R\$ 3.816.280,56 (84,64%); Secretaria de Serv. e Obras Públicas: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 161.575.250,22; Liquidado até o Quadrimestre R\$ 59.624.657,60 (36,90%); Secretaria de Desenv. Econômico: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 11.941.334,00; Liquidado até o Quadrimestre R\$ 3.408.448,12 (28,54%); Fundo Municipal de Turismo: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 1.037.947,95; Liquidado até o Quadrimestre R\$ 475.574,43 (45,82%); Fundo da Mulher Empreendedora: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 100.000,00; Liquidado até o Quadrimestre R\$ 0,00 (0,00%); Gabinete do Pref. e Vice-Prefeito: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 3.059.000,00; Liquidado até o Quadrimestre R\$ 1.847.114,04 (60,38%); Unidade Central Contr. Interno Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 469.100,00; Liquidado até o Quadrimestre R\$ 132.662,41 (28,28%); Defesa Civil: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 1.984.200,00; Liquidado até o Quadrimestre R\$ 488.194,53 (24,60%); Procuradoria Geral do Município: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 5.108.000,00; Liquidado até o Quadrimestre R\$ 3.637.803,15 (71,22%); Fundo de Defesa do Consumidor: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 800.000,00; Liquidado até o Quadrimestre R\$ 437.821,85 (54,73%); Território Cidadão: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 3.213.000,00; Liquidado até o Quadrimestre: R\$ 1.757.386,69 (54,70%); Secretaria Municipal Planej. e Gestão: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 57.046.891,63; Liquidado até o Quadrimestre R\$ 39.015.143,21 (68,39%); Secretaria Municipal Casa Civil: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 2.520.500,00; Liquidado até o Quadrimestre R\$ 1.514.211,16 (60,08%); Corpo de Bombeiros: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 4.374.000,00; Liquidado até o Quadrimestre: R\$ 1.520.975,47 (34,77%); Fundo Munic. Dir. Pes. c/Deficiência: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 65.000,00; Liquidado até o Quadrimestre R\$ 0,00 (0,00%); Secretaria Mun. Pol. sobre Drogas: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 12.900.759,72; Liquidado até o Quadrimestre R\$ 8.087.367,78 (62,69%); Recurso Municipal Antidrogas: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 36.600,00; Liquidado até o Quadrimestre R\$ 0,00 (0,00%); Fundo Municipal de Segurança: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 1.740.000,00; Liquidado até o Quadrimestre R\$ 0,00 (0,00%); Secretaria Mun. Cultura e Esportes: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 32.640.506,02; Liquidado até o Quadrimestre R\$ 16.690.041,00 (51,13%); Fundo Municipal de Cultura: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 550.000,00; Liquidado até o Quadrimestre R\$ 0,00 (0,00%); Fundo Municipal Esporte e Lazer: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 500.000,00; Liquidado até o Quadrimestre R\$ 0,00 (0,00%); **Total: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 1.249.241.981,39; Liquidado até o Quadrimestre R\$ 835.930.131,48 (66,91%);** Pagamentos Efetuados – 3º Quadrimestre 2019 – Do Exercício: no Quadrimestre: R\$ 343.317.611,38; até o Quadrimestre: R\$ 828.669.054,04; Exercícios Anteriores: no Quadrimestre: R\$ 4.499.300,12; até o Quadrimestre: R\$ 56.955.834,36; Transferências para Câmara e Indiretas: no Quadrimestre: R\$ 7.513.495,41; até o Quadrimestre: R\$ 28.338.211,20; **Total: no Quadrimestre: R\$ 355.330.406,91; até o Quadrimestre: R\$ 913.963.099,60;** Disponibilidades em 31/12/2019 – 3º Quadrimestre 2019 – Saldo Bancário – Recursos Próprios: R\$ 25.123.869,19; Saldo Bancário – Recursos Vinculados: R\$ 162.960.355,43; **Total: R\$ 188.084.224,62;** Dívida a Curto Prazo Empenhos a Pagar – 3º Quadrimestre 2019 – Recursos Próprios – do Exercício: R\$ 9.553.111,61; Recursos Vinculados – do Exercício: R\$ 94.339.425,89; Recursos Próprios – Exercício Anterior: R\$ 882.761,07; Recursos Vinculados – Exercício Anterior: R\$ 8.197.354,62; Extra Orçamentários: R\$ 1.791.111,69; **Total R\$ 114.763.764,88;** Dívida Fundada – Longo Prazo - 3º Quadrimestre 2019 - Saldo em 31/12/2019 – Fomento Paraná: R\$ 17.928.193,93; BRDE: R\$ 4.759.834,49; BID: R\$ 95.735.274,21; Banco do Brasil - Equipamentos: R\$ 5.811.147,45; Banco do Brasil – Pavimentação: R\$ 10.149.152,58; Caixa Econômica – Investim. Educação/Saúde: R\$ 28.500.000,00; Parcelamento de PASEP – Receita Federal: R\$ 9.180.500,76; Parcelamentos com o I.P.M.C: R\$ 7.059.656,46; Precatórios: R\$ 180.472,53; **Total: R\$ 179.304.232,41;** Despesa com Pessoal – 3º Quadrimestre 2019 – Receita Corrente Líquida: R\$ 837.332.496,87; Valor Máximo a ser Aplicado (54%) – (incisos I, II e III, artigo 20 da LRF): R\$ 452.159.548,31; Limite Prudencial (51,3%) – (único, artigo 22 da LRF) – (95%): R\$ 429.551.570,89; Limite de Alerta (48,6%) – (inciso II do § 1º artigo 59 da LRF) – (90%): R\$ 406.943.593,48; Despesa Total com Pessoal: R\$ 431.798.507,34; **Percentual Aplicado: 51,57;**



Câmara Municipal de Cascavel

ESTADO DO PARANÁ

Aplicação com Educação – 3º Quadrimestre 2019 – Receitas de Impostos e Transferências: R\$ 571.327.063,23; Valor Mínimo a Aplicar (25%): R\$ 142.831.765,81; Valor Aplicado com Educação: R\$ 148.082.746,70; Valor Aplicado a Maior: R\$ (5.250.980,89); Percentual Aplicado 25,92; Aplicação com o FUNDEB – 3º Quadrimestre 2019 – Repasse Efetuados: R\$ 128.702.748,86; Rendimento de Aplicação Financeira: R\$ 244.155,33; Total das Receitas do FUNDEB: R\$ 128.946.904,19; Valor Mínimo a Aplicar (80%): R\$ 103.157.523,35; Despesas com Profissionais do Magistério: R\$ 125.535.822,05; Superávit Financeiro/Restos a Pagar: R\$ (5.498,26); Despesa Liquidada do Magistério: R\$ 125.530.323,79; Percentual Aplicado 97,35; Aplicação em Saúde – 3º Quadrimestre 2019 – Receitas de Impostos e Transferências: R\$ 564.503.892,13; Valor Mínimo a Aplicar (15%): R\$ 84.675.583,82; Valor Aplicado com Saúde: R\$ 189.760.133,62; Diferença Aplicado a Maior: R\$ (105.084.549,80); Percentual Aplicado 33,62; Receitas e Despesas das Indiretas – 3º Quadrimestre 2019 – ACESC: Receita no Quadrimestre R\$ 1.504.603,17; até o Quadrimestre R\$ 4.724.661,31; Despesa no Quadrimestre R\$ 2.465.508,71; até o Quadrimestre R\$ 5.398.865,84; FUNDETEC: Receita no Quadrimestre R\$ 202.491,81; até o Quadrimestre R\$ 412.416,46; Despesa no Quadrimestre R\$ 752.518,14; até o Quadrimestre R\$ 2.538.188,71; FEMEC: Receita no Quadrimestre R\$ 22,62; até o Quadrimestre R\$ 63,61; Despesa no Quadrimestre R\$ 135.999,25; até o Quadrimestre R\$ 162.851,25; IPMC: Receita no Quadrimestre R\$ 56.266.931,20; até o Quadrimestre R\$ 162.815.324,41; Despesa no Quadrimestre R\$ 39.224.607,12; até o Quadrimestre R\$ 101.771.317,77; COHAVE: Receita no Quadrimestre R\$ 334.891,71; até o Quadrimestre R\$ 1.232.110,32; Despesa no Quadrimestre R\$ 1.074.175,26; até o Quadrimestre R\$ 3.425.452,65; IPC: Receita no Quadrimestre R\$ 777,86; até o Quadrimestre R\$ 2.214,18; Despesa no Quadrimestre R\$ 100.272,59; até o Quadrimestre R\$ 222.323,13; Total: Receita no Quadrimestre R\$ 58.309.718,37; até o Quadrimestre R\$ 169.186.790,29; Despesa no Quadrimestre R\$ 43.753.081,07; até o Quadrimestre R\$ 113.518.999,35. Em seguida, após as manifestações dos presentes, e os esclarecimentos feitos, por não haver mais nada a ser relatado o Presidente da Comissão de Economia, Finanças e Orçamento, Vereador Sidnei Mazutti, encerrou os trabalhos, agradecendo a colaboração de todos. E, lavrado a presente Ata, a qual segue assinada pelos Membros da Comissão de Economia, Finanças e Orçamento. Cascavel, 19 de fevereiro de 2020.

Sidnei Mazutti - Presidente da CEFO

Misael Junior - Secretário da CEFO

Romulo Quintino - Membro da CEFO